[bookmark: _GoBack]АДМИНИСТРАЦИЯ ЖИРЯТИНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  30.12. 2020 г.   № 329
     с. Жирятино

Об утверждении Плана
мероприятий по противодействию
коррупции на 2021-2023

        В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О
противодействии коррупции", Законом Брянской области от 11.07.2007 N 105-З "О противодействии коррупции в Брянской области", в целях исполнения Указа Президента Российской Федерации от 15 июля 2015 года N 364 "О мерах по совершенствованию организации деятельности в области противодействия коррупции" и принятия комплекса мер по совершенствованию механизма по противодействию коррупции,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый План  мероприятий по противодействию коррупции на 2021-2023 год согласно приложению.
[bookmark: Par2]2. Постановление администрации Жирятинского района  от  26.09. 2018 г.   № 211«Об утверждении  Плана  мероприятий по противодействию коррупции на 2018-2020», признать утратившим силу.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Пожарскую В.П.

Глава  администрации
Жирятинского района                                                               Л.А. Антюхов

Приложение
к постановлению администрации
Жирятинского района
от  30.12.2020 г. N 329

П Л А Н
мероприятий по противодействию коррупции
на 2021-2023 год

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения

	1
	2
	3
	4

	1. Нормативно-правовое  и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности

	1.1.
	Разработка и принятие нормативных правовых актов Жирятинского района в сфере противодействия коррупции, в том числе своевременное приведение их в соответствие с федеральным законодательством
	администрация района
	2021-2023 год

	1.2.
	Анализ обращений граждан и организаций на предмет выявления в них информации о фактах коррупции. Направление указанной информации для проверки и принятия мер в правоохранительные органы
	Управляющий делами
	2021-2023 год

	1.3.
	Осуществление контроля за соблюдением объективного, всестороннего и своевременного рассмотрения обращений граждан (порядка и сроков)
	Управляющий делами
	2021-2023

	1.4.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах проявления коррупции в органах местного самоуправления района, организация проверок указанных фактов и принятие соответствующих мер реагирования по результатам проверок в соответствии с действующим законодательством
	Управляющий делами
	2021-2023

	1.5.
	Взаимодействие с правоохранительными органами, судами, территориальными органами федеральных органов государственной власти Брянской области по вопросам противодействия коррупции
	Администрация района
	2021-2023

	1.6.
	Информирование муниципальных служащих в случае их увольнения с муниципальной службы о необходимости соблюдения ограничений, налагаемых на гражданина, замещавшего должность муниципальной службы, при заключении им трудового договора (ст. 12 Федерального закона от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции")
	Инспектор по кадрам
	2021-2023

	1.7.
	Осуществление разъяснительной работы по доведению до лиц, претендующих на замещение муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, а также лиц, замещающих указанные должности, положений нормативных правовых актов в сфере противодействия коррупции, формированию отрицательного отношения к коррупции
	Администрация района
	2021 - 2023
годы

	1.8.
	Организация и проведение заседаний рабочей группы по рассмотрению вопросов правоприменительной практики по результатам  вступивших в законную силу решений  судов  о признании  незаконными решений и действий (бездействия) органов местного самоуправления и должностных лиц
	Администрация района
	2021 - 2023   годы    ежеквартально

	1.9.
	Обеспечение соответствия раздела "Противодействие коррупции" на официальном сайт администрации Жирятинского района требованиям антикоррупционного законодательства
	Администрация района
	2021 – 2023   годы

	2. Выявление коррупционных рисков и их устранение

	2.1.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов (проектов нормативных правовых актов)
	Администрация района
	2021-2023

	2.2.
	Обеспечение размещения проектов нормативных правовых актов на официальном  сайте администрации Жирятинского района  в целях обеспечения возможности проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	Администрация района
	2021-2023

	2.3.
	Систематическое проведение оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций органов местного самоуправления, и внесение уточнений в перечни должностей муниципальной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых граждане обязаны представлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	Администрация района
	2021-2023

	Организация проверок и регистрация уведомлений о фактах обращения в целях склонения муниципального служащего к совершению коррупционных правонарушений. По каждому случаю несоблюдения ограничений, запретов и неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, нарушения ограничений, осуществлять проверку в порядке, предусмотренном нормативными правовыми актами Российской Федерации, Брянской области, и применять соответствующие меры предусмотренной ответственности.
	Управляющий делами в администрации района
	2021-2023

	3. Мониторинг соблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, а также исполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

	3.1.
	Обеспечение соблюдения лицами, замещающими должности муниципальной службы, ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", в том числе касающихся уведомлений представителя нанимателя:
а) о получении подарков;
б) об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений;
в) о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов
	Администрация района
	2021-2023

	3.2.
	Анализ исполнения муниципальными служащими запрета на участие в управлении некоммерческими организациями
	Администрация района
	2021-2023

	3.3.
	Проведение анализа соблюдения гражданами, замещавшими должности муниципальной, ограничений при заключении ими после увольнения трудового договора и (или) гражданско-правового договора в случаях, предусмотренных федеральными законами
	Администрация района
	2021-2023

	3.4.
	Обеспечение применения предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании конфликта интересов, неисполнения обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции
	Администрация района
	2021-2023

	3.5.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет
	Администрация района
	2021-2023

	3.6.
	Организация кадровой работы в части, касающейся ведения личных дел работников УИС, в том числе контроля за актуализацией сведений, содержащихся в анкетах, представляемых в кадровые подразделения учреждений и органов УИС при поступлении на службу, об их родственниках и свойственниках в целях выявления возможного конфликта интересов
	Управляющий делами
	2021-2023

	3.7.
	Обеспечение представления сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальной службы, руководителями муниципальных учреждений, и лицами, замещающими указанные должности
	Администрация района
	2021-2023

	3.8.
	Организация повышения квалификации муниципальных служащих, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции
	Управляющий делами
	2021-2023

	4. Работа по противодействию коррупции в организациях, созданных для выполнения задач, поставленных перед органами местного самоуправления                               (далее - организации)

	4.1.
	Содействие организациям в реализации в соответствии со статьей 13.3 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" мер по предупреждению коррупции и их реализации
	Администрация района
	2021-2023

	4.2.
	Проведение совещаний (обучающих мероприятий) с руководителями (заместителями руководителей) организаций по вопросам противодействия коррупции
	Администрация района
	2021-2023

	4.3.
	Анализ соблюдения руководителями организаций обязанности представления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей в соответствии с действующим законодательством
	Администрация района
	2021-2023

	4.4.
	Организация размещения сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера руководителей организаций, их супруг (супругов) и несовершеннолетних детей на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с действующим законодательством
	Администрация района
	2021-2023

	4.5.
	Осуществление контроля за соблюдением руководителями государственных унитарных предприятий ограничений, установленных пунктом 2 статьи 21 и статьей 22 Федерального закона от 14 ноября 2002 года N 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях»
	Администрация района
	2021-2023

	4.6.
	Осуществление контроля за соблюдением руководителями (заместителями руководителей) некоммерческих организаций ограничений, установленных статьей 27 Федерального закона от 12 января 1996 года N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"
	Администрация района
	2021-2023

	4.7.
	Проведение организационных и практических мероприятий по недопущению практики незаконного взимания в образовательных организациях Жирятинского района денежных средств с граждан за образовательные услуги, в том числе под видом благотворительных взносов и помощи
	Отдел образования администрации района
	2021-2023

	5. Взаимодействие с институтами гражданского общества и гражданами. Обеспечение доступности информации о противодействии коррупции

	5.1.

	Проведение мероприятий, направленных на повышение уровня антикоррупционных знаний и формирование отрицательного отношения к коррупции, в том числе проведение круглого стола по вопросам противодействия коррупции
	Администрация района
	2021-2023

	5.2.
	Обеспечение работы горячих линий, телефонов доверия, интернет-приемных на официальном сайте администрации района с целью улучшения обратной связи с гражданами и организациями, а также получения информации о фактах коррупции
	Администрация района
	2021-2023

	5.3.
	Обеспечение размещения на официальном сайте актуальной информации о принимаемых мерах антикоррупционного характера, в том числе информации о проведенных заседаниях комиссий по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов
	Администрация района
	2021-2023

	5.4.
	Взаимодействие со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе по повышению уровня правосознания граждан, популяризации антикоррупционных стандартов поведения
	Администрация района
	2021-2023

	5.5.
	Обеспечение своевременного и полного размещения информации о деятельности органов местного самоуправления на официальном сайте в сети Интернет в соответствии с требованиями нормативных правовых актов Российской Федерации и Брянской области
	Уполномоченное лицо
	в течение года

	5.6.
	Прием граждан по вопросам противодействия коррупции. Осуществление особого контроля за рассмотрением поступающих в администрацию района обращений граждан по фактам коррупции
	Администрация района
	2021-2023